
 1 

25 let od obnovení tradice 
 
 

„Jízdy historických velocipédů s vrchu“  
Jíloviště-Zbraslav  

1984-2008 
 
 

 
 

1879 
Počátek cyklistiky v Čechách. Do Čech přivezen Angličanem Williamem Crowleyem 
první velocipéd – vysoké kolo.  
 
srpen 1880 
První historický výlet (opět Angličana) Theodora Bocka a Čecha Karla Schulze od 
Prahy ku Zbraslavi. 
Již v tomto pionýrském roce bylo členy nově ustaveného velocipedistického klubu 
smíchovského jeto dvacetkrát ze Zbraslavi až na Jíloviště.  
 
19.září 1886 
Konán závod o mistra vrchů Království Českého na vysokých kolech na trati  
Zbraslav – Jíloviště mezi Petrem Kohoutem a Jaroslavem Kášem.  
 
1889 
Na Zbraslavi vydána městská vyhláška s pravidly pro jízdu velocipedistů. 
 

30. listopadu 1896  
Ustaven „Český klub velocipedistů Zbraslav“. 
Činovníky se stali: 

Předseda: MUDr. O. Francl 
Jednatel: František Urban, okresní veterinář 
Náčelník: Emil Dvorský, soukromník 

Ustavující schůze se konala v hostinci „U Vejvodů“ a zúčastnilo se jí 19 členů. 
Členské příspěvky byly stanoveny na 1zlatý při zápisu a 20krejcarů měsíčně. Kroj 
členů klubu měl býti zhotoven v barvě šedé. 
 
po roce 1930 se stopa Českého klubu velocipedistů Zbraslav ztrácí…     
 

… 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 1984, I.ročník „Jízdy s vrchu“ –  tradice je obnovena!!! 

 
Sobota 16.6. jízda z Baní do restaurace U přístavu 
Kopec sjelo 8 borců, šest otců zakladatelů a dvě matky zakladatelky.  
Vítězem prohlášen pan Michal Krása.  
O zrodu myšlenky a první jízdě pojednává samostatný odkaz...  
 
 
 
1985, II.ročník 

 
Sobota 15.6. jízda z Baní do restaurace U přístavu  
Toho roku 12 účastníků. Poprvé účasten Jan Pasuth, pozdější předseda Veteran 
bicycle clubu Zbraslav. 
Vítězem prohlášen pan Bohuslav Čermák    
 
 
 
1986, III.ročník  



 3 

 
100 let od konání závodu na vysokých kolech do vrchu Jíloviště - Zbraslav 
Sobota 14.6. jízda z Baní do restaurace U přístavu 
Jízdy se zúčastnilo 16 velocipedistů. 
Vítězem prohlášen otec zakladatel Jaroslav Vožniak.  
 
 
 
1987, IV.ročník 

          
Neděle 22.06.  
Celkem 23 účastníků jízdy. 
Vítězem prohlášen pan Petr Šlocar. 
 
 
 
1988, V.ročník 

 



 4 

Sobota 25.6. jízda 
K 38 místním velocipedistům se poprvé přidávají přespolní z daleka – sběratel pan 
Vavřík a mechanik z Rokycan pan Babický, ale i zástupci Thálie Marta Krásová a Jiří 
Ornest. Vítězem prohlášen pan Eduard Bartoš.  
 
 
 
1989, VI.ročník 

 
Sobota 17.6. přehlídka kol poprvé v zámeckém parku a jízda s kopce  
Ledy tají a zbraslavská cyklistika zažívá nebývalý vzmach. Jízda inzerována na 
Pedálu dne s Mladou frontou, v rozhlase i televizi. Účastno 75 jezdců a jezdkyň!  
Jízdy se poprvé účastnili v hojném počtu pěti jezdci na vysokých kolech. Jedno získal 
v tomto roce  i Jaroslav Vožniak.  
Mnoho hostů přespolních namátkou manželé Mittelbachovi na vysokých kolech 
z Unhoště, otec a syn Měsíčkové a Jan Chvátal z Kyjova, dvojkolo-replika z Velduch, 
poprvé desetikolo z Klatov, ba i početní hosté z Prahy. Pan Mittelbach prvosjezcem 
na vysokém kole. Vítězem prohlášen pan Stanislav Peleška.     
 
 


